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Úvod

Přijetí cizí nezletilé či zletilé osoby za vlastní, tedy osvojení neboli adopce, je právní

institut s nebývale rozsáhlou právní historií, který měl za dobu své existence možnost

projít množstvím vývojových stádií. Institut adopce je znám již od dob starověkého Říma

a je součástí všech existujících evropských právních řádů, jakož i převážné většiny

právních řádů jiných kontinentů. J. Švestka přímo uvádí, že „podle řady autorů je

osvojení dokonce starší sociální kategorie než sama rodina a otcovství.“1 V rámci

českého, resp. československého právního řádu podléhalo jeho chápání a pojetí vždy

především aktuálnímu politickému a sociálnímu směřování společnosti, což zapříčinilo

řadu deformací jeho úpravy. Ne vždy je také právo natolik pružné, aby dokázalo své

základní instituty aktivně přizpůsobovat aktuálnímu modernímu vývoji společnosti, což

se může stát příčinou řady sporných otázek. Množství deformací a sporných míst právní

úpravy institutu osvojení na českém území úspěšně odstranila či zhojila rekodifikace

soukromého práva, tedy zejména přijetí občanského zákoníku z roku 2012, stejně jako

související judikatura posledních let, jejichž základní snahou je do jisté míry navázat

na právní úpravu institutu osvojení tam, kde byla narušena sovětskou ideologií. Je zde

nicméně i nadále řada velmi problematických prvků daných především skutečností, že

právní teorie i praxe nejsou s to odpoutat se od některých dávno překonaných stereotypů,

pramenících zejména z režimem svazovaného období první i druhé poloviny minulého

století.

Za takovouto „Achillovu patu“ aktuální právní úpravy osvojení v českém právním

řádu lze jistě považovat právní status osoby osvojitele neboli požadavky, které na jeho

osobu současná právní úprava klade. Příslušná ustanovení občanského zákoníku týkající

se osoby osvojitele zcela jednoznačně vymezují, v jakém statusovém postavení se musí

daná osoba nacházet, aby se mohla stát jedním ze subjektů osvojení, a s odkazem na hesla

minulých politických režimů tak laicky řečeno diktují osobám ucházejícím se o post

adoptivního rodiče, jaký musí být jejich rodinný či partnerský vztah, aby mohlo být jejich

žádosti vyhověno. Není však tento přístup k osobě osvojitele v moderním právu již

poněkud výrazným přežitkem? Nebylo na místě spolu s rekodifikací soukromého práva,

1 ŠVESTKA, J. Osvojení v československém právním řádu. 1. vyd. Praha: Universita Karlova, 1973. Acta

Universitatis Carolinae. Str. 7.
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jejímž základním smyslem mělo být mimo jiné opuštění negativních důsledků minulých

režimů na úpravu osvojení, opustit rovněž dosavadní ideologii formující požadavky

na samotného osvojitele a přizpůsobit tuto oblast právní úpravy vývoji moderní

společnosti? A jaký je dopad této restrikce na možnost potenciálního osvojence být

osvojen? Formulace úpravy osvojení, především pak osvojení nezletilého dítěte, totiž

v tomto bodě nepochybně vyvolává řadu otázek týkajících se nejen její značné

konzervativnosti, ale rovněž toho, do jaké míry koresponduje s jednou ze základních

zásad rodinného, občanského i soukromého práva, tedy se zásadou nejlepšího zájmu

dítěte. Tuto zásadu je totiž zcela nezbytné promítnout do právní úpravy každého institutu,

který se dotýká práv dítěte, a do institutu osvojení především. Může být v nejlepším

zájmu dítěte, aby pouze z důvodu určitého právního statusu jinak kompetentního

osvojitele nemohlo být takovou osobou osvojeno?

Předmětem této rigorózní práce je rozbor a zkoumání platné právní úpravy osvojení

se zaměřením na konkrétní požadavky kladené na osoby žadatelů o osvojení obsažené

především v ustanovení § 800 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění

pozdějších předpisů (dále také jako „OZ“ či „občanský zákoník“) a v souvisejících

právních předpisech, odborné literatuře a judikatuře českých i zahraničních soudů, a její

zhodnocení a analýza jejího vztahu, resp. souladu či nesouladu s požadavkem nejlepšího

zájmu dítěte, plynoucího z příslušných mezinárodních úmluv. Cílem práce je kriticky

zhodnotit platnou úpravu v oblasti právního statusu osvojitele, a to mimo jiné za pomoci

komparace s aktuální právní úpravou této problematiky v nadnárodních právních

předpisech i v některých zahraničních vnitrostátních právních řádech, a poté s ohledem

na výsledky provedeného zkoumání navrhnout alternativy řešení de lege ferenda u těch

problematických částí platné právní úpravy vztahující se k osobě osvojitele, které by

nekorespondovaly s požadavkem nejlepšího zájmu dítěte či případně s požadavky

fungování moderní společnosti.
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1. Platná právní úprava institutu osvojení v občanském

zákoníku

Zásluhou mnohaletých prací na rekodifikaci českého soukromého práva, které na

našem území započaly již před rokem 1993, byla s účinností k 1. 1. 2014 stvořena zcela

nová a z většiny moderní právní úprava institutu osvojení v České republice (dále také

jen „ČR“). Nový kodex občanského práva a s ním i úprava osvojení podléhají zejména

evropským kontinentálním konvencím, příslušným mezinárodním smlouvám

a odpovídajícím předpisům Evropské unie (dále také jen „EU“). Dle důvodové zprávy

k občanskému zákoníku byly rekodifikační práce vedeny rovněž snahou kriticky

zohlednit právní úpravu některých základních institutů občanského práva obsaženou

v obdobných kodexech některých evropských velmocí. Cílem bylo rovněž zhodnotit

dosavadní právní vývoj občanského práva na našem území, a přitom dodržet soulad

právní úpravy s přirozenými právy člověka garantovanými Ústavou ČR a Listinou

základních práv a svobod (dále jen „LZPS“).2 Vlivem rekodifikace mělo dojít k dovršení

snahy o modernizaci rodinného práva, jehož úprava se stala součástí druhé části

občanského zákoníku, a to včetně dosud odděleného manželského majetkového práva

a rodinného bydlení.3

Platná právní úprava osvojení je zlomová především v tom, že v ustanovení § 794

OZ zavádí přímou definici osvojení jako přijetí cizí osoby za vlastní. Dosud byla definice

osvojení dovozována ze zákonné úpravy pouze implicitně, neboť zákony pouze

popisovaly konkrétní důsledky a průběh osvojení. Přímá definice osvojení je odrazem

jedné ze základních zásad římského práva – adoptio naturam imitatur neboli osvojením

se napodobuje příroda. Osvojení tedy již jednoznačně není chápáno výlučně jako institut

náhradní rodinné péče, nýbrž je k němu přistupováno jako k umělému vytvoření nového

příbuzenského vztahu, tedy jako k nahrazení přirozeného biologického rodičovství

rodičovstvím právním.4 Odklon v kategorizaci osvojení jako druhu náhradní rodinné péče

2 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
3 KRÁLÍČKOVÁ, Z. České rodinné právo ve světle evropských harmonizačních tendencí. Právník.

Teoretický časopis pro otázky státu a práva. Praha: Ústav státu a práva ČR, v. v. i., 2012, ročník 151, číslo

12.
4 Benešová in PETROV, J., VÝTISK M., BERAN V. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2017. Str. 826.
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vysvětluje i sama důvodová zpráva k občanskému zákoníku, když upozorňuje

na skutečnost, že velké množství případů osvojení se týká osvojení manželem rodiče

dítěte, tudíž nelze hovořit jednoznačně o péči náhradní či snad ani pouze o péči, neboť

osvojením dochází ke kompletní změně právních poměrů mezi přirozenými rodiči,

dítětem a osvojiteli. Osvojení jako výhradní statusová záležitost je svěřena výhradně

do rukou soudů a omezena na téměř výlučně kogentní charakter příslušných ustanovení.

Základním subjektem osvojení zůstává i nadále nezletilé, nesvéprávné dítě, přičemž

osvojení je chápáno jako prostředek pro zajištění rodinného prostředí pro dítě tam,

kde od jeho přirozených rodičů již není zcela zjevně možné v tomto směru nic očekávat,

což koresponduje se základním aspektem rodinného práva, jímž je nejlepší zájem dítěte,

resp. zájem dítěte na odpovídající péči.5 Platná právní úprava celkově přiznává aktivnější

roli osvojenci v procesu osvojení, založenou na důslednějším respektování

tzv. participačních práv dítěte (zejména právo dítěte souhlasit s osvojením či k němu


[…]


za nezbytné hledat nové přípustné směry, kterými je možné se vydat při hledání

optimálního řešení, které bude lépe reflektovat stav moderní společnosti i práva

a požadavky současného reálného světa. Především je ale třeba konstruovat takovou

právní úpravu požadavků kladených na osoby potenciálních osvojitelů, která se nebude

pohybovat na hraně, mnohdy i za hranou rozporu se zcela klíčovou zásadou rodinného

práva, tedy zásadou nejlepšího zájmu dítěte. Ten je totiž prokazatelně lépe chráněn

za situace, kdy je dítěti vytvořeno náhradní rodinné prostředí, které je schopno naplnit

jeho potřeby, zajistit jeho výchovu, výživu, vývoj a rozvoj, neboť mu je vytvářejí osoby,

které si přijetí dítěte do rodiny zvolili na základě svobodné vůle, při zohlednění svých

schopností a možností a po pečlivém přezkumu ze strany příslušných státních orgánů.

S trochou nadsázky lze říci, že osvojitelé jsou jako rodiče na rozdíl od biologických

rodičů „prověřováni“. Než se mohou stát rodiči, je prováděna důsledná kontrola jejich

schopnosti poskytnout dítěti péči a výživu odpovídající jeho potřebám. A pokud taková

kritéria kterýkoli pár naplní, ať už se jedná o pár manželský, partnerský, stejného či

opačného pohlaví, jedná se přirozeně o péči individuálnější, a tedy lépe úměrnou

potřebám konkrétního dítěte, než jakou by kdy mohla být péče poskytovaná na ústavní

úrovni v příslušném (byť kvalitním) zařízení.

Změna vnitrostátní právní úpravy osvojení je nicméně plně v kompetenci

zákonodárce. Nelze tedy než doufat, že se národní zákonodárce v tomto případě chopí
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výhradní pravomoci, jíž je nadán a na níž se tak často a rád odvolává, a změní instituty

dotýkající se rodinného života a života mnoha nezletilých dětí tak, aby byl jimi skutečně

podchycen a řádně a dostatečně chráněn nejlepší zájem dítěte. Zásada respektu a ochrany

nejlepšího zájmu dítěte při všech činnostech týkajících se dítěte je totiž zásadou

zakotvenou v mezinárodních úmluvách, jichž je ČR smluvní stranou, a v oblasti osvojení

se jedná o zásadu naprosto svrchovanou. Jako taková by měla převážit nad všemi

ostatními zájmy a principy, které se s ní dostanou do kolize, včetně idey stability

manželského soužití, která nevychází ze zásad moderní společnosti, nemá tak silnou

oporu v mezinárodních právních sférách a nevyplývá ani z odborných výzkumů.
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Název rigorózní práce: Právní status osvojitele a nejlepší zájem dítěte

Klíčová slova: osvojení, postavení osvojitele, nejlepší zájem dítěte

Abstrakt

Tato rigorózní práce se soustředí na rozbor platné právní úpravy institutu osvojení

v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, se zaměřením na specifické požadavky

kladené na osobu potenciálního osvojitele. Kritéria související s právním postavením

osvojitele jsou v této práci kriticky zkoumána především prizmatem zásady rovného

zacházení a zásady nejlepšího zájmu dítěte jako svrchovaného principu osvojení

zakotveného v mezinárodních úmluvách, jimiž je Česká republika vázána.

Hlavním cílem této práce je upozornit na konzervativní přístup národního

zákonodárce k otázkám souvisejícím s osvojením dítěte, v němž je i nadále patrné silné

zakořenění historických názorů a tradic. Hodnocení vhodnosti existence manželského

svazku osvojitele jako základní podmínky osvojení dítěte je prováděno za pomoci

komparace s některými zahraničními právními úpravami, za pomoci analýzy příslušných

ustanovení mezinárodních smluv upravujících rodinné právo a práva dítěte a zahraniční

judikatury i za pomoci výzkumů z oblasti sociologie a práva.

Závěrečná část práce je věnována úvahám nad právní úpravou požadavků

na postavení osvojitele de lege ferenda. Závěrečná kapitola obsahuje shrnutí důvodů,

pro něž je možné považovat aktuální přístup českého zákonodárce a judikatury v této

oblasti za překonaný a nedostatečný, a předkládá několik možných novelizačních směrů

příslušných zákonných ustanovení. Veškeré závěry jsou činěny s respektem k principu

nejlepšího zájmu dítěte v jeho aktuálním mezinárodněprávním pojetí.
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Název, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

Title: Legal status of adopter and the best interests of the child

Key words: adoption, legal status of the adoptive parent, the best interests of the child

Abstract

This rigorosum thesis focuses on the analysis of the current legislation

of the institute of adoption in Act No. 89/2012 Coll., the Czech Civil Code, focusing

on specific requirements for the person of a potential adopter. Criteria related to the legal

status of the adoptive parent are critically examined in this work primarily through

the prism of the equality principle and the principle of the best interests of the child

as a paramount principle of adoption enshrined in international conventions by which

the Czech Republic is bound.

The main goal of this work is to draw attention to the conservative approach

of the national legislator to issues related to the adoption of the child, in which the strong

roots of historical views and traditions are still evident. The evaluation of the suitability

of the adopter's marriage as a basic condition for the adoption of a child is realized

by comparison with foreign legislation, by analysis of relevant provisions of international

treaties governing family and child rights and foreign case law and by research

in sociology and law.

The final part of the thesis is devoted to reasoning about the legal regulation

of the requirements for the legal status of the adopter de lege ferenda. The final chapter

contains a summary of the reasons why the current approach of the Czech legislation

and case law in this issue can be considered outdated and insufficient and at the same

time presents several possible ways of amendment to the relevant legal provisions.

All conclusions of the thesis are made with respect to the principle of the best interests

of the child in its relevant international legal interpretation.