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OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE)

Jméno rigorózanta: Mgr. Eva Pilařová
Téma práce: Právní status osvojitele a nejlepší zájem dítěte
Rozsah práce: 344.294 znaků včetně mezer (dle prohlášení autorky), tj. 191,27

NS)
Datum odevzdání
práce:

24. 09. 2021 (elektronická), 27. 09. 2021 (tištěná podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorkou zvolené téma je nepochybně aktuální. Lze se sice setkat s názory,
že význam osvojení upadá úměrně tomu, jak narůstaly možnosti, které neplodným
párům nabízí metody asistované reprodukce, takové je však třeba odmítnout. Osvojení
totiž nelze primárně chápat pohledem osvojitelů, nýbrž pohledem osvojovaného dítěte.
Dítěte, které se již narodilo (a contrario asistovaná reprodukce) a které z různých
důvodů nemůže od vlastní rodiny (povětšinou) nic čekat. Toho si je autorka již
vzhledem ke zvolenému názvu práce dobře vědoma.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje a zda je schopna jejich náležité aplikace v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Třebaže se může zdát, že jde o téma poměrně úzce zaměřené, je třeba vidět,
že k úspěšnému a komplexnímu zpracování tématu je třeba jednak chápat širší
souvislosti osvojení jako právně konstruovaného rodičovství se všemi limity, které to
přináší (tj. nelze se obejít ani bez znalosti konceptu rodičovství obecně), dále je zřejmé,
že úspěšné zpracování tématu není možné bez detailního rozboru judikatury, a to
především Ústavního soudu a rovněž není možné pomíjet mezinárodní souvislosti a
přístupy k osvojení, především v rámci Evropské úmluvy o osvojení dětí a judikatury
Evropského soudu pro lidská práva. To všem ovšem značně zvyšuje požadavky na
kvalitu a šíři autorčiných znalostí, jakož i na sumu vstupních údajů potřebných pro
zpracování práce.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat ze standardní odborné
literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny
na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozdělena do osmi kapitol (včetně číslovaného
závěru) a nečíslovaného úvodu. Práce je vystavěna na osvědčeném postupu od
obecného k dílčímu. Tak v kap. 1 je představena právní úprava osvojení. Ovšem již
druhá kapitola otevírá těžiště práce, když je věnována problematice rodičovství a
postavení osvojitele se zvláštním zřetelem na judikaturu ústavního soudu. V logické
návaznosti na to se pak zabývá v kap. 3 mezinárodními aspekty, především pak
judikaturou ESLP k otázkám rodičovství a osvojení, což je dále doplněno stručným
zahraničním exkurzem (kap. 4). Po té již autorka přistupuje ke konfrontaci
problematikou nejlepšího zájmu dítěte (kap. 5). V další kapitole (logicky vhodně až po
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analýze problematiky nejlepšího zájmu dítěte) přistupuje ke zkoumání aktuálních a
zároveň citlivých otázek osvojení v kontextu jiných soužití, než zvykneme označovat
pod pojmem tradiční rodina. Rovněž jsou doplněny relevantní statistické informace.
V kap. 7 autorka zařazuje vlastní úvahy de lege ferenda a v závěru pak své poznatky
přehledně shrnuje.
Oponentské hodnocení: Systematika práce je zvolena vzhledem k tématu
práce vhodně, jednotlivé dílčí části na sebe logicky navazují a nachází patřičnou reflexi
ve formálním dělení na kapitoly a podkapitoly. Systematické a formální členění tak
odpovídá zvolenému tématu a zároveň odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na
práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

V úvodu autorka obšírně vytyčuje cíl práce, a to: „(…) rozbor a zkoumání
platné právní úpravy osvojení se zaměřením na konkrétní požadavky kladené na osoby
žadatelů o osvojení obsažené především v ustanovení § 800 (…) a v souvisejících
právních předpisech, odborné literatuře a judikatuře českých i zahraničních soudů, a
její zhodnocení a analýza jejího vztahu, resp. souladu či nesouladu s požadavkem
nejlepšího zájmu dítěte, plynoucího z příslušných mezinárodních úmluv. Cílem práce je
kriticky zhodnotit platnou úpravu v oblasti právního statusu osvojitele, a to mimo jiné za
pomoci komparace s aktuální právní úpravou této problematiky v nadnárodních
právních předpisech i v některých zahraničních vnitrostátních právních řádech, a poté s
ohledem na výsledky provedeného zkoumání navrhnout alternativy řešení de lege
ferenda u těch problematických částí platné právní úpravy vztahující se k osobě
osvojitele, které by nekorespondovaly s požadavkem nejlepšího zájmu dítěte či
případně s požadavky fungování moderní společnosti.“
Obecně lze konstatovat, že autorkou zvolená systematika (srov. výše) je s to
daný cíl naplnit.
V rámci práce vyzdvihuji především systematické a koncepční zpracování kap.
2, kdy se podrobně zabývá klíčovými rozhodnutími ÚS a doplňuje je svými názory.
Přesto podotýkám, že v rámci takto podrobné analýzy mohla autorka závěrem této
kapitoly připojit dílčí shrnutí, tj. co vše z rozhodovací činnosti ÚS považuje pro
zkoumanou problematiku za klíčové. Stejně tak je třeba ocenit podrobný vhled autorky
do judikatury ESLP v rámci kap. 3. Nejde však jen o rozhodnutí zmiňovaná podrobně,
autorka pracuje s relevantní judikaturou napříč prací. Lze v kladném světle zdůraznit,
že autorka pracovala celkem s 37 judikáty (většinou nálezy ÚS) domácími a s 40
judikáty ESLP a zahraničních soudů (většina jsou judikáty ESLP). Dále lze
vyzdvihnout, že autorka si je vědoma (v návaznosti na podrobnou analýzu v těžišti
práce) některých úskalí, která jako řešení de lege ferenda sama navrhuje (tak s. 123
dole), za zajímavé lze považovat rovněž autorčiny úvahy ohledně významu časového
testu (pro ověření stability soužití) osvojitelského páru.
Pokud jde o nedostatky práce, lze uvést nedostatky spíše formálního
charakteru. Za prvé, úvod a závěr práce by měly být oba buď číslovány, nebo
nečíslovány, v práci je však úvod nečíslován a závěr číslován. Každá kapitola by měla
začínat na nové straně, novou větu nelze začínat zkratkou (např. s. 75).
Výše uvedené nedostatky samozřejmě nejsou s to snížit hodnocení jinak
zdařilé práce natolik, aby nebylo možno ji doporučit k obhajobě.
Práci celkově hodnotím jako zdařilé zpracování tématu, a to ohledně
logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických
metod. Práce vyniká zejména podrobností a prací s judikaturou napříč celým
tématem.

5. Kritéria hodnocení práce
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Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl
splnila, když dospěla k plně argumentačně
podloženým závěrům.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Automatická
kontrola shod provedená systémem theses.cz
generuje dokument čítající 8236 (!) stran,
představující 210 dokumentů obsahujících shody.
Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje
5 %. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument v rámci časové dotace pro posouzení
práce prostudovat, lze konstatovat, že nalezené
shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů
či citací zákonných textů nebo citací judikatury,
které logicky musí být shodné. Automatická
kontrola shod provedená systémem Turnitin
indikuje 167 zdrojů obsahujících shody, čímž
generuje celkovou podobnost (overall similarity) 23
%. Z toho je však třeba věnovat pozornost pouze
zdroji č. 1, kde je indikována shoda 5 % (od zdroje
č. 2 se vykazuje shoda 2 %, od zdroje č. 4 pak 1 %
a méně). Pokud jde o zdroj č. 1, je třeba
konstatovat, ani toto číslo samo o sobě ničeho
nevypovídá, neboť jde o souhrn všech shod
z jednoho zdroje (dspace.cuni.cz), v němž jsou
ovšem agregovány jednotlivé dílčí zdroje z tohoto
úložiště. Po prostudování pasáží označených
systémem Turnitin pro tento zdroj konstatuji, že
indikované shody se týkají především ustálených
citací profilující teoretické literatury, ustálených
právních obratů, zákonných ustanovení, judikatury
či ustálených právních obratů apod. Na základě
těchto kontrol tedy nelze učinit závěr, že by
uchazečka nepostupovala při tvorbě práce lege
artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
je možno ji hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracovala s více než 60
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru a rovněž se zdroji
elektronickými (z cca 20 cizojazyčných) a rovněž
s množstvím judikatury (více jak 70 judikátů, srov.
výše). To je dostačující vzhledem k požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co
do podrobnosti způsobem odpovídajícím
požadavkům na práce tohoto druhu. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů je pravděpodobně vyšší než průměrná
normostrana. Práce obsahuje jeden graf, který
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vhodně doplňuje obsah práce. Výtka ohledně
začátku kapitol a další drobné výtky již výše. Lze
uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá,
některé formální výtky zmíněny již výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky k práci jsou obsaženy již výše v textu.

6.2 Na s. 33-34 naznačuje autorka jistou tautologii ohledně trvalosti manželství v rámci
důvodové zprávy k současnému OZ. V rámci obhajoby by autorka mohla rozvinout úvahu,
jakou další vlastnost mělo manželství mít podle dřívější právní úpravy (platné do roku 1998),
a proč byla tato vlastnost vypuštěna. Na stranu druhou by autorka mohla vést úvahu o tom,
jakými atributy by tedy mělo být manželství (namísto trvalosti) charakterizováno?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce jak po stránce formální,
tak i obsahové, splňuje požadavky
kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti
a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

V Praze dne 12. 10. 2021

_________________________
doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

oponent rigorózní práce